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Α.Π. 33 

 

       Αθήνα, 30 Μαΐου 2024  

 

Προς        

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

Υπηρεσία Συντονισμού 

Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων 

 

Υπόψιν κας Σταυρούλας Λιναρά 

Προϊσταμένης Υπηρεσίας 

 

Θέμα: Η υπ’ αριθ. 4842/22.05.2024 κοινοβουλευτική ερώτηση  

 

Αγαπητή κυρία Λιναρά, 

 

Αναφορικά με την ερώτηση με αριθ. πρωτ. 4842/22.05.2024 του Βουλευτή του συνδυασμού 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ κ. Β. Βιλάρδου, που μας προωθήθηκε από την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και 

Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.) την 28.05.2024, παρακαλούμε να σημειώσετε ότι Ταμείο 

Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ταμείο) δεν δύναται, εκ της φύσεως και του θεσμικού του 

ρόλου, να διατυπώσει ουδεμία απολύτως άποψη επί των ερωτημάτων που τίθενται στην εν 

θέματι κοινοβουλευτική ερώτηση, δεδομένου ότι αυτά αφορούν σε ζητήματα λειτουργίας της 

Ε.Ε.ΣΥ.Π. και εμπίπτουν στην αρμοδιότητα της Κυβέρνησης και του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, που έχουν την αποκλειστική ευθύνη για τη χάραξη και υλοποίηση 

της οικονομικής και δημοσιονομικής πολιτικής. 

 

Σε κάθε περίπτωση ως προς το θεσμικό ρόλο και την υλοποίηση της αποστολής του Ταμείου 

επισημαίνουμε και τα ακόλουθα: Μετά την τελευταία αναθεώρηση του ιδρυτικού του Νόμου 

(3864/2010), τον Ιούνιο του 2022 (με το νόμο 4941/2022), προστέθηκε στη βασική αποστολή του 

Ταμείου, τη συνεισφορά του στη διατήρηση της σταθερότητας του ελληνικού τραπεζικού 

συστήματος προς χάριν του δημοσίου συμφέροντος και μάλιστα ως ισοδύναμη με τον αρχικό του 

σκοπό, η αποεπένδυση από τις συμμετοχές του στις συστημικές τράπεζες, Στο πλαίσιο των 

επιταγών του Νόμου του,  το Ταμείο προέβη στην εκπόνηση και σύνταξη της Στρατηγικής 

Αποεπένδυσης, η οποία εγκρίθηκε από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών την 20η 

Δεκεμβρίου 2022, αφού προηγουμένως ο Υπουργός κοινοποίησε στο Ταμείο τις προτάσεις του για 

τροποποιήσεις. Επί της αρχής, η διάθεση των συμμετοχών του Ταμείου στις συστημικές τράπεζες 

πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι το τέλος του 2025, εφόσον οι επικρατούσες 

χρηματοοικονομικές συνθήκες και οι συνθήκες αγοράς το επιτρέπουν, και εφόσον  τηρηθεί το 

πλαίσιο και οι βασικές αρχές που προβλέπονται στην Στρατηγική Αποεπένδυσης. Επισημαίνεται 

δε, ότι οι έως τώρα υλοποιηθείσες  αποεπενδύσεις  από τις ελληνικές συστημικές τράπεζες 

πραγματοποιήθηκαν  σε πιστή εκτέλεση των προβλέψεων και διατάξεων του Νόμου  του Ταμείου 

και της Στρατηγικής Αποεπένδυσης, ενώ ο χρονισμός για την πραγματοποίησή τους έλαβε υπόψη 

του τόσο τις κρατούσες θετικές χρηματοοικονομικές συνθήκες όσο και την ευνοϊκή συγκυρία για 
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την Ελληνική οικονομία, όπως η πιστοληπτική αναβάθμιση και η θετική αξιολόγηση της 

οικονομίας από διεθνείς επενδυτικούς οίκους. 

 

Παραμένουμε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση. 

 

Με εκτίμηση, 

                                              

                                                        

Ανδρέας Βερύκιος 

Πρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου 

Ηλίας Ε. Ξηρουχάκης 

Διευθύνων Σύμβουλος 

 


